<sup>a</sup> *Mutuo sibi prostrati sunt*, ils s'agenouillèrent l'un devant l'autre.

<sup>b</sup> *Benedicta corona tua, quæ, etc.* ; bénie est ta couronne, à toi qui, etc. C'est comme s'il y avait : *Benedicta corona tuæ quæ, etc.* Les meilleurs auteurs offrent de nombreux exemples de cette construction. Et en effet le possessif peut toujours se résoudre par le génitif du pronom dont il est formé. Toutes les grammaires latines les plus estimées, notamment celle de Burouf, expliquent comme nous cette construction.

<sup>c</sup> Tu es le fruit de notre victoire, car ta sainteté, ton héroïsme s'est produit, manifesté à l'occasion de notre martyre.

<sup>d</sup> *Facultates, um, f. pl.*, biens, avoir, richesses.

**Ce qu'elle y fait.**

XII. Ubi ad carcerem ventum est <sup>a</sup>, Natalia ancilla Dei properè se prostravit ad pedes sanctorum, et adoravit vincula eorum <sup>b</sup>. Videbat enim corpora eorum jam à suppliciis putrefacta, ita ut vermes ex eorum vulneribus exciderent ; inclinansque sese, putredinem omnem abstergebat <sup>c</sup>. Misit verò etiam puellas suas, quæ adferrent ei lintea ejus et multa et valdè pretiosa. Erat enim prima inter clarissimas feminas, et tam suorum quam mariti sui parentum natalibus insignis. Allata autem à puellis lintea accipiens, extersit suis manibus plagas sanctorum, alligabatque <sup>d</sup> manus et pedes eorum ; erant enim illorum dissoluti artus <sup>e</sup> pondere vinculorum ferreorum. Mansitque cum eis in carcere diebus septem, studiose sanctorum martyrum vulnera curans.

**Saint Adrien comparait devant le tribunal de l'empereur.**

XIII. Ubi autem advenit dies illis audiendis præstitutus, Maximianus jussit eos coram se exhiberi. Mox advolant ministri ad carcerem, jubentque eos exire. Cum autem viderent eos pœnis dissolutos <sup>f</sup>, instar pecudum portant eos, ingredi <sup>g</sup> non valentes ; omnes enim viginti

<sup>a</sup> *Ubi... ventum est*, quand on fut venu.

<sup>b</sup> Voyez page 229, note <sup>c</sup>.

<sup>c</sup> *Tergere*, essuyer ; *abstergere*, ôter, enlever en essuyant.

<sup>d</sup> *Alligare*, bander (une plaie, un membre malade, fracturé, etc.).

<sup>e</sup> *Dissoluti artus*, membres disloqués, démis.

<sup>f</sup> Disloqués par la torture.

<sup>g</sup> *Ingradi* a ici la signification du simple *gradi*, marcher.

tres una erant constricti catena. Porrò Adrianus, athleta Christi, sequebatur eos, vinctis à tergo manibus. Cumque ad tribunal appropinquâssent, is qui negotiis præfectus erat <sup>a</sup>, eos conspicatus, nuntiavit Maximiano adesse condemnatos illos.

Maximianus verò dixit : Subligaculis <sup>b</sup> præcincti, introducantur omnes pariter <sup>c</sup>. ut suos invicem videant cruciatus.

Commentariensis dixit ad regem : Illi qui prius cruciati sunt, non possunt nunc ad quæstionem vocari <sup>d</sup> ; sed Adrianus introducatur <sup>e</sup> qui, cum sit etiamnum recens <sup>f</sup>, potest quæstionem omnem perferre. Aliorum autem putrefacta sunt corpora, ita ut costæ eorum appareant ; et, si rursus quæstio inter illos exerceatur, mox animas reddent, nec durare poterunt ad supplicia eis præparata. Nos enim nolumus ut quodam pœnarum compendio finem vitæ accipiant, tanquam qui nihil peccarint. Sed habeant inducias <sup>g</sup> paucorum dierum, et tum dignas dent facinorum suorum pœnas. Si ergò jubes, introducatur nunc Adrianus, qui ad omnem perferendam quæstionem adhuc satis habet roboris.

Maximianus dixit : Tectum subligaculo, introducite

<sup>a</sup> Celui qui était préposé aux affaires matérielles du tribunal, à l'appel des causes, à la comparution et introduction des accusés, l'appariteur en chef.

<sup>b</sup> *Subligaculum*, *i*, *n.* (de *subligare*), espèce de caleçon.

<sup>c</sup> *Pariter*, ensemble, en même temps.

<sup>d</sup> Voyez page 228, note <sup>e</sup>.

<sup>e</sup> Mais faites entrer, mais on pourrait faire entrer Adrien.

<sup>f</sup> *Recens*, frais ; *recentes copix* ou *milites*, des troupes fraîches qui, dans une bataille, n'ont pas encore donné. Adrien aussi n'avait pas encore lutté avec les tortures.

<sup>g</sup> *Inducix*, *arum*, *f. pl.*, à la guerre : trêve, suspension d'armes ; ici délai, répit.

eum. Exspoliant ergò eum vestibus, et ferentem suis manibus equuleum <sup>a</sup>, eum sistunt <sup>b</sup> coram tyranno.

**Paroles des saints martyrs et de sainte Natalie.**

XIV. Eunti autem illi dixère sancti martyres : Eccè, Adriane, dignus effectus es ut tollas crucem tuam, et sequaris Christum. Vide ergò ne frangaris timore, abeas retrorsum <sup>c</sup>, mercesque tua evanescat, et thesaurum tuum diabolus suffuretur <sup>d</sup>. Non te perterreant <sup>e</sup> ea, quæ videntur, tormenta ; sed contemplare animo ea quæ exspectas : et, fidenter accedens, pudore affice <sup>f</sup> tyrannum. Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis <sup>g</sup>.

Porrò Natalia dicebat ei : Vide, mi domine, ut <sup>h</sup> in solo Deo defigas mentem tuam, nec cor tuum ad ullam rem expavescat aut trepidet, ubi videris tormenta tibi intentari. Labor exiguus est, sed laus sempiterna. Ad breve tempus feres dolores, at paulò pòst cum Angelis exsultabis. Quòd si terreno regi militans, propter exigua stipen-

<sup>a</sup> Voyez tome I, page 75, note <sup>c</sup>. Ceci rappelle involontairement Notre-Seigneur, le Roi des martyrs, portant lui-même l'instrument de son supplice.

<sup>b</sup> *Eum sistunt*, le font comparaître, l'amènent.

<sup>c</sup> *Ire* ou *abire retrorsum*, reculer.

<sup>d</sup> Voyez page 228, note <sup>b</sup>.

<sup>e</sup> *Non* devant un subjonctif, au lieu de *ne*, est très-latin, quoique d'un usage moins fréquent : Horace (*Art poétique*, 460) : *Non sit qui tollere curet*; et (*Sat.*, II, 5, 91) : *Non etiam sileas*.

<sup>f</sup> *Pudore affice*, fais rougir.

<sup>g</sup> Rom. VIII.

<sup>h</sup> Puisque *vide ne hoc facias* veut dire : Prenez bien garde de faire cela, *vide ut hoc agas* doit signifier : Ayez bien soin de faire cela.

dia <sup>a</sup> vapulabas <sup>b</sup>, multò jam constantiori animo ferre debes quidquid tibi pœnarum illatum erit propter regna cœlorum.

### Interrogatoire de saint Adrien.

XV. Ubi autem introductus <sup>c</sup> fuit Adrianus, cum eum vidisset Maximianus, ait ad eum : Adhuc permanes in insaniâ ? vis et malè <sup>d</sup> exire ab hac vita ?

Adrianus respondit : Jam tibi dixi me ab amentia recessisse : et ideò paratus sum hanc vitam profundere <sup>e</sup>.

Maximianus ait : Non ergò sacrificas, nec adoras deos, sicut ego et cœteri omnes ?

Adrianus respondit : Cum <sup>f</sup> tu in errore verseris, cur alios in errorem inducis, et tum te ipsum perdis, tum <sup>g</sup> omnem hunc populum, cui persuades ut adoret eos qui sinè anima sunt, relinquuntque Deum qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt ?

Maximianus dixit : Itane exigui tibi videntur dii nostri, qui magni sunt <sup>h</sup> ?

<sup>a</sup> Pour gagner une méchante paye, de faibles émoluments.

<sup>b</sup> Les centurions frappaient à coups de ceps de vigne les soldats paresseux ou indisciplinés.

<sup>c</sup> Introduit dans cette partie intérieure du tribunal où se tenaient les bourreaux avec les instruments de supplice.

<sup>d</sup> Malè, malheureusement, misérablement.

<sup>e</sup> *Paratus profundere*, au lieu de *paratus ad profundendum*. Les bons auteurs païens offrent en foule de ces exemples de *paratus* suivi de l'infinif. Virgile, *Enéide*, II, 61 :

. . . . . In utrumque paratus,  
Seu versare dolos, seu certæ occumbere morti.

<sup>f</sup> *Cum*, comme, puisque.

<sup>g</sup> *Tum*..., *tum*, etc., non-seulement..., mais encore, etc.

<sup>h</sup> Vous trouvez donc bien petits nos dieux, qui cependant sont

Adrianus respondit : Egò verò nec exiguos nec magnos eos dico, cum sint planè nihil <sup>a</sup>.